CÂMARA MUNICIPAL DE VIÇOSA D0 CEARÁ - CE
Vereador - Professor lsaac Santos

iNDICAÇÃO N° j2É|/2024

Exmo. Sr. Presidente da Câmara MUDicipal de Viçosa do Ceará
Ediomar de Carva]ho Si[va

Direior Adrriirwatrati\io

m  JO'06,À

REF.   A   PROGRESSÃO   DO   CARGO   DE   AUXILIAR   DE   ENFERMAGEM   PARA
TÉCNICO DE ENFERMAGEM.

Exino. Senhor Presidente,

0 vereador que ao final subscreve essa proposição INDICA, nos termos do  §3° do art.
2°, do inciso 111 do art. 9° e do art. 91  do Regimento lntemo da Câmara Legislativa de Viçosa do
Ceará, Ao Excelentíssimo Sr. Francisco João Cardoso Filho, Heféito de Viçosa do Ceará, o envio
do reférido PROJETO nmlcANDO OIJE SEJA FEITO A PROGRESSÃO DO CARGO DE
AUXILIAR DE ENFERMAGEM PARA TÉCNICO DE ENFERMAGEM.

0  rnesmo,  solicita  a  leitma  e  apreço  da  presente  indicação,  no  expediente  da  próxima
sessão ordinária e o envio ao Senhor Prefeito, confome o art. 92 do Regimento lntemo da reíérida
Casa.

JUSTIFICATIVA

Os   Servidores   e   servidoras   públicas   efetivas   ocupantes   do   cargo   de   Auxiliar   de
Enfermagem, já concluíram o curso Técnico de Enfermagem a mais de uma década exigido pelo

próprio  muiiicípio  e  desde  então  vem  trabalhando  como  técnicos  (as)  até  a  presente  data  e  se
dedicando diariamente para atender o público e suas demandas, porém, continuam sendo pagos (as)
como  auxiliares.  Vale  ressaltar  que  diversos  municípios  cearenses  já  extinguirain  o  cargo  de
Auxiliar  de  enfermagem e progrediram  para  Técnico  de  Enfermagem  através  de  Projeto  de  lei
criado  pelo  Poder  Executivo  e  aprovado  pelo  poder  Legislativo.  Entre  tantos  podemos  citar  os

`~~     municípios de qedenção, Miraima, Itaitinga,  Groaíras, Ibiapina entre outros). É importante Írisar

que progressão do cargo citado não gera nenhum impacto fmanceiro aos coffes públicos municipais,
pois todo o seu complemento é repassado mensamente e diretamente pe]a da união. Fato este, que
não impede o município de reconhecer e valorizar os respectivos profissionais, assim com fizeram
tantos outros mmicípios.

Viçosa do Ceará, 29 de abril de 2024.

mQUIE##SANTOS

Av.  Major Felizardo de Pinho Pes5oa, n9 90  |  Centro  |  CEP 62.300-000  |  Viçosa do Ceará -CE  |  (88) 3632.1422
isaacmatematíca@hotmail.com